
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá Novým paktem o migraci a azylu (Pakt), který byl vydán 

Evropskou komisí na podzim roku 2020. Zahrnuje soubor devíti legislativních i nelegislativních 

návrhů, které mají za cíl reformovat migrační a azylovou politiku EU. Konkrétně se práce 

zaměřuje na proces schvalování návrhů v kontextu přístupu tří vybraných států (Řecka, 

Maďarska a Švédska) k migrační problematice. První část práce definuje metodu diskurzivní 

analýzy a koncept legitimizace a dále popisuje řádný legislativní postup v rámci EU a 

představuje všechny návrhy, které jsou součástí Paktu. Druhá, tedy praktická část, obsahuje 

případové studie vybraných zemí. Skrze diskurzivní analýzu s využitím konceptu legitimizace 

práce analyzuje vyjádření politických reprezentantů států nebo zástupců EU, a to na základě 

mediálních prohlášení, unijních dokumentů či rozhovorů. Následně jsou rozebrány jejich 

legitimizační kroky vysvětlující přístup k migraci a Paktu. Hlavním cílem je identifikace 

nejpodstatnějších faktorů, které jsou s ohledem na dané státy klíčové a které nejvýrazněji 

ovlivňují rozhodování ohledně přijetí jednotlivých návrhů. Kromě institucí EU se na jejich 

schvalování podílí také zástupci členských států, a to skrze Radu EU, kde jsou reprezentovány. 

Tento vliv je během úpravy a finalizace návrhů podstatný, jelikož kvůli rozdílnosti členů EU je 

často obtížné a časově náročné najít shodu či alespoň kompromis. Mezi ovlivňující faktory 

může patřit např. geografická poloha, aktuální politická situace nebo historie a vývoj migrace 

v zemích. V závěru jsou tyto aspekty více popsány a zasazeny do kontextu zkoumaných států. 

Mimo to práce také mapuje postupný vývoj jednotlivých návrhů a výsledky, jakých již bylo 

dosaženo.  

 


